جمعیتہ الخطابیہ کا | جمعیتہ الخطابیہ کا تذکرہ بھی گذشتہ صفحات میں ہو چکا ہے۔ قدیم دستور کے مطابق اس سال بھی اس کا سالانہ سالانہ اجلاس | اجلاس نہایت شان کے ساتھ منعقد ہوا۔ مورخہ ۲۱ جمادی الاخریٰ ۱۳۵۷ھ مطابق ۱۹۳۸ء یوم پنجشنبہ کو صبح ۷ بجے سے حضرت علامہ جناب مولانا محمد صاحب کی صدارت میں یہ اجلاس شروع ہوا۔ اور درمیان میں کھانے اور نماز کے وقفے کے علاوہ مسلسل ۳ بجے تک یہ علمی مجلس جاری رہی۔ ہر مقرر نے اپنی عربی یا اردو تقریر اتنی خوبی سے بیان کی کہ سننے والوں پر وجد طاری ہو جاتا تھا۔

اخیر میں کھوئے کے نہایت بہترین پیڑے ایک ایک پاؤ کے قریب سب حاضرین میں تقسیم ہوئے۔ اور یہ مبارک مجلس بخاری شریف کے ان آخری الفاظ پر ختم ہوئی۔ سُبْحَانَ اللَّهِ وَبِحَمْدِهِ سُبْحَانَ اللَّهِ الْعَظِيمِ

شعبان المعظم مطابق اکتوبر ۱۹۳۸ء

سالانہ امتحان و جلسہ تقسیم اسناد اکم و بیش ایک مہینہ کی تیاری کے بعد شعبان ۱۳۵۷ھ مطابق ۲۲ ستمبر ۱۹۳۸ء بروز گل صبح آٹھ بجے سے سالانہ امتحان شروع ہوا۔ اور شعبان ۱۳۵۷ھ (۵ روز) تک یہ سلسلہ جاری رہا۔ امتحان صبح اپنے علم کے خود تشریف لاکے چھے ہوئے پرچے آپ کے ساتھ تھے، آپ ہی کے آدمیوں نے پوری نگرانی اور دیکھ بھال کے ساتھ ان کو تقسیم کیا اور جوابات حاصل کئے۔ امتحان صاحب محنت و کوشش کے ساتھ برابر پرچے دیکھتے بھی جارہے تھے اسلئے امتحان سے فراغت کے بعد ہی جلسہ کے انعقاد کا بھی اعلان کر دیا گیا۔ چنانچہ مورخہ شعبان ۱۳۵۷ھ مطابق ۲ اکتوبر ۱۹۳۸ء تواریک کے دن اپنی پوری شان اور سابقہ روایات کے ماتحت شہر کے ممتاز علماء و معزز عمائدین کی موجودگی میں یہ مبارک اجتماع منعقد ہوا۔ ہماری اور نیز تمام اہل جلسہ کی خوش قسمتی سے اس موقع پر حضرت الاستاذ، ادیب، فاضل، رکن مجمع علمی و مشق، و صدر شعبہ عربی مسلم یونیورسٹی علیگڑھ جناب مولانا عبدالعزیز صاحب مہین بھی تشریف فرما تھے۔